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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá teorií optimálních měnových zón (OCA) a aplikuje poz-

natky této teorie na hodnocení vývoje ekonomické situace ve vybraných zemích – Portugal-

sku, Itálii, Řecku a Španělsku v porovnání s
”
jádrem“ EMU. Dále práce zkoumá hypotézu

endogenity kritéria strukturální sladěnosti. První část této práce obsahuje úvod do teorie

OCA, druhá část zkoumá vývoj vybraných makroekonomických a strukturálních ukazatelů

vybraných zemí, třetí část se zabývá empirickým modelem endogenity kritéria strukturální

sladěnosti a čtvrtá část obsahuje celkové zhodnocení, závěr výzkumu a další poznámky.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the Optimum Currency Areas theory (OCA) and applies

its knowledge on evaluating the economic progress in chosen countries: Portugal, Italy, Greece

and Spain in comparison with the ”Core”of EMU. Consequently the thesis investigates the

endogeneity hypothesis of the OCA criterion of structural similarity. The first section of the

thesis contains an introduction to the OCA theory, the second section evaluates the progress

of chosen macroeconomic and structural indices of the chosen countries, the third section

investigates the endogeneity hypothesis with an empirical model and the last section contains

final assessments, conclusions and remarks.
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Úvod

Evropská monetární unie (EMU) již existuje více než deset let. Vrcholným snem a am-

bicí všech proevropských politiků je zavedení jednotné měny. Velkou roli o rozhodování

politiků o vzniku měnové unie bylo bezpochyby ovlivněno vírou, že výhody společné

měny budou převažovat nad náklady ze ztráty nezávislé monetární politiky. Díky

velkým ambicím evropských politiků byly do měnové unie přijaty i země takzvané

periferie Evropské unie. Věřilo se, že i když se tyto země do měnové unie se zeměmi

jádra EU příliš nehodí, postupem času se jejich situace zlepší a do měnového celku

zapadnou.

Odpověď na otázku jak velká má být oblast s jednotnou měnou se snaží dát teorie

optimálních měnových zón (OCA). Tato teorie definuje kritéria, za kterých je pro

země výhodné sloučit svoji měnu. Prominentní postavení v teorii OCA má hypotéza

endogenity OCA kritérií, která říká, že země po vstupu do monetární unie můžou

naplňovat OCA kritéria ex post, i když je nesplňovala ex ante.

Cílem této práce je, ověřit jestli se v jižních státech periferie EU (Itálie, Portugalsko,

Řecko, Španělsko) po vstupu do EMU skutečně zlepšila některá OCA kritéria, jak by

vyplývalo z hypotézy endogenity. Tyto jižní státy se v poslední době potýkají s řadou

problémů, které se výrazně prohloubily během světové finanční krize v letech 2008–

2010. Pro tyto státy vstup do EMU též znamenal značné zvýšení kredibility, což se

stalo popudem pro morální hazard ve smyslu nadměrných vládních deficitů a narůstu

veřejného dluhu. Do největších problémů se zatím dostalo Řecko, které přiznalo, že

upravovalo statistiky, aby se mohlo přijmout Euro. Řecku nadále akutně hrozí státní

bankrot, což značně ohrožuje krebilitu měnové unie. Je stále otázkou, jak chtějí silné

země jádra EU pokračovat v řešení podobných situací, kdy v dáli na obzoru stojí

hrozba bankrotu velkých ekonomik jako je Španělsko a Itálie.

V první části této práce se zaměřím na problematiku teorie optimálních měnových

zón. Uvedu několik základních článků, které tvoří jádro teorie OCA, a poté uvedu

přehled dalšího vývoje této oblasti ekonomické teorie.
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Druhá část se zabývá zkoumáním makroekonomických a strukturálních ukazatelů

Portugalska, Itálie, Řecka a Španělska ve smyslu teorie OCA. Budu zkoumat, zda-li se

některé ukazatele se vstupem do monetární unie zlepšily či zhoršily.

Ve třetí části empiricky oveřuji hypotézu endogenity strukturální sladěnosti.

Čtvrtá část obsahuje shrnutí empirických analýz závěry ekonometrického výzkumu

a další poznámky.
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1 Úvod do teorie OCA

Vznik teorie OCA (Optimum Currency Areas) historicky souvisí s obdobím jenž bylo

typické keynesiánskou doktrínou a změnou od režimu zlatého standardu na režim nu-

ceného oběhu peněz. V padesátých letech 20. století nastala debata a vhodném režimu

směnných kurzů. Přelomovým článkem v této oblasti byl článek Miltona Friedmana

”
The Case for Flexible Exchange Rates“ (1953). Friedman ve svém článku zdůrazňuje

výhody režimu plovoucích směnných kurzů, které zemi pomůže vypořádat se s im-

portovanou inflací. Také pomocí nezávislé monetární politiky by mohla země zvolit

požadovaný bod na Phillipsově křivce. Friedman vnímal flexibilní směnné kurzy jako

argument pro omezení státních zásahů do směnných kurzů ve prospěch měnových

trhů. Díky měnovým trhům a spekulacím by měly být jednotlivé měny relativně před-

vídatelné. Jeho článek tak znamenal přehodnocení nezávislé monetární politiky jako

významného stabilizačního nástroje.

Friedman předpokládal relativně rigidní mzdy i ceny a značnou mezinárodní imobil-

itu produkčních faktorů. Nezávislá monetární politika měla pomocí ovlivňování směn-

ných kurzů jediným prostředkem přizpůsobení se po poptávkovém nebo nabídkovém

šoku. Kdyby země s fixními kurzy čelili takovým šokům, nežádoucím výsledkem budou

buď inflační tlaky nebo nezaměstnanost. Friedman ovšem uznává, že pokud existuje

dostatečná mobilita produkčních faktorů a mzdy jsou též dostatečně průžné, pak rozdíl

mezi režimem fixních a plovoucích kurzů téměř mizí.

1.1 Prvotní příspěvky teorie OCA

Je tomu přesně padesát let co kanadský ekonom Robert A. Mundell učinil prvotní

příspěvek do nové oblasti ekonomické teorie - teorie optimálních měnových zón (OCA

- Optimum Currency Areas), jíž položil základy ve svém článku A Theory of Opti-

mum Currency Areas (1961). Teorie OCA vzešla z debaty, zda-li je lepší fixní nebo

plovoucí kurz v padesátých a šedesátých letech 20. století. Byla to doba charakteris-

tická Bretton-Woodským systémem a kontrolami kapitálu v mnoha zemích.
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Mundell ve svém článku poprvé představil pojem
”
optimální měnová zóna“

a ukázal, že optimální měnová zóna je region, který nemusí nutně korespondovat s hra-

nicemi národních států. Pokoušel se zjistit za jakých podmínek je výhodné spojit (popř.

rozdělit) země v měnovou zónu nebo kdy je pro země lepší ponechat nechat svoji měnu

volně plavat. Pro tyto podmínky se poté ujal termín OCA kritéria. Jeho úvahy ohledně

měnového sloučení byly spíše čistě akademické, jelikož v té době jakékoliv opuštění

národní měny ve prospěch nějakého jiného uspořádání bylo politicky velmi nereálné.

Co se týče určení domény optimální měnové oblasti, Mundell (1961) dává velký

důraz na kritérium mobility práce a výrobních faktorů.
”
Jestliže se posune poptávka

po produktech ze země A do země B a v těchto zemích jsou strnulé mzdy a ceny,

pak takový posun poptávky způsobí inflační tlaky v zemi B a nezaměstnanost v zemi

A. Jestliže měny těchto zemí operují v režimu pevných kurzů pak je třeba nějakého

dalšího mechanismu, zajišťujícího návrat k rovnováze. Jestliže je v zemích A a B

vysoká mobilita pracovní síly, pak se pracovní síla přesune ze země A do země B,

a tím se tak napraví nerovnováha platební bilance.“ (Mundell, 1961, str. 658) Dalším

kritériem, které Mundell (1961) zdůrazňuje je flexibilita mezd a cen, jakožto další síly,

která ulehčuje přizpůsobení po poptávkových šocích. Pokud země splňuje tato dvě

kritéria, nebude pro ni nemožnost užití nezávislé monetární politiky k ovlivnění směn-

ných kurzů příliš velkým nákladem a bude se moci připojit k měnové oblasti. Podle

Mundella by měl být svět uspořádán do regionů s interní mobilitou a externí imobili-

tou výrobních faktorů, které uvnitř operují v režimu fixních kurzů (nebo s jednotnou

měnou) a navzájem operují v režimu plovoucích kurzů. Říká, že
”
Platnost argumentu

pro flexibilní měnové kurzy tak spočívá na přesnosti s jakou národní státy korespon-

dují s regiony1. Tento argument je nejlépe obhajitelný, když každý národní stát (a jeho


[…]


1, 0000 0,8230 0,6969 T

1, 0000 0,6750 G

1, 0000 EMU

Tabulka 9: Korelační matice – Řecko

S F T G EMU

1, 0000 -0,8580 0,7072 -0,6415 0,7437 S

1, 0000 -0,5388 0,8497 -0,8140 F

1, 0000 -0,5760 0,7104 T

1, 0000 -0,7549 G

1, 0000 EMU

Tabulka 10: Korelační matice – Španělsko

S F T G EMU

1, 0000 -0,8146 0,8419 −0, 2953 0,8391 S

1, 0000 -0,7839 0, 1185 -0,9083 F

1, 0000 −0, 0935 0,7638 T

1, 0000 −0, 3509 G

1, 0000 EMU
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je tomu naopak. U Itálie není vztah dostatečně signifikantní.

Tabulka 11: Výsledky OLS regrese

Portugalsko Itálie Řecko Španělsko

F 0, 723 −0, 142 −0, 077 0, 031

(2, 00)* (−1, 16) (−2, 50)** (0, 16)

T 0, 057 −0, 016 0, 061 0, 028

(0, 67) (−5, 35)*** (2, 80)** (3, 06)**

G 0, 631 30, 874 4, 447 −5, 414

(0, 06) (4, 85)*** (0, 69) (−0, 71)

EMU 3, 395 −0, 91 0, 945 1, 132

(3, 05)*** −1, 80* (2, 55)** (1, 28)

R2 0, 39 0, 70 0, 89 0, 76

v závorkách je uvedena T-statistika

***, **, * – signifikance na 1%, 5% a 10% hladině významnosti

Tabulka č. 11 zobrazuje odhady koeficientů standardní OLS regrese uvedeného

modelu pro jednotlivé země. Z výsledku regrese lze tvrdit, že vstup do EMU měl sig-

nifikantní vliv na strukturální sladěnost Portugalska, Itálie (pouze na 10% hladině

významnosti) a Řecka. U Portugalska a Řecka je koeficienty proměnné EMU kladný,

což znamená, že vstup do EMU se projevil snížením strukturální podobnosti s já-

drem EMU. U Itálie je naopak koeficient záporný, což znamená, že vstup do EMU se

projevil jejím růstem. Efekt finanční integrace na strukturální sladěnost též neudává

jednoznačný všeobecný trend pro jižní státy EU. U Portugalska slabě signifikantní (na

10% hladině významnosti) kladný koeficient u regresoru F znamená, že vyšší finanční

integrace přispěla k strukturální sladěnosti. Naopak u Řecka signifikantní záporný

koeficient svědčí o opačném trendu. U Itálie a Španělska se koeficient ukázal být nesig-

nifikantní. Podezřele vysoké hodnoty R2 jsou nejspíše způsobeny přítomností trendové
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složky ve vysvětlované i v některých vysvětlujících proměnných.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit jak se vyvíjely makroekonomické a strukturální ukaza-

tele Portugalska, Itálie, Řecka a Španělska po vstupu do EMU ve srovnání s jádrem

EMU . Je evidentní, že v některých ukazatelích je pozorovatelná konvergence jako

například ve sladěnosti hospodářských cyklů, která je teorií OCA považována za jakýsi

univerzální test přijatelnosti měnové unie. Ovšem zejména ve fiskálních ukazatelích vy-

braných zemí, jako například ve veřejném zadlužení a vládních deficitech, je vidět velmi

nepříznivý vývoj, jenž byl navíc velmi prohlouben finanční krizí, a který v důsledku

ohrožuje samotné země a kredibilitu celé měnové unie. Taktéž situace na trzích práce

není pro tyto země příliš příznivá, flexibilita tamních trhů je velmi nízká. V konver-

genci HDP na hlavu též pozorujeme relativní stagnaci. Endogenita OCA kritérií se

tedy určitě projevila v některých kritériích jako např. ekonomická provázanost s já-

drem EMU. Je třeba dodat, že samotná endogenita nezaručuje, že i když země budou

po vstupu do EMU ex post splňovat některá kritéria, tak samotná měnová oblast

bude optimální. Důležité role ve fungování měnové unie též hrají politický faktor

a fiskálně–stabilizační politika. Jejich selhání jsme svědky v případě nynější hrozby

státního bankrotu Řecka. V této práci nabízím pouze omezený pohled na jednotlivá

kritéria. K velmi důkladnému posouzení zda-li jižní státy tvoří optimální oblast se

zbytkem EMU by byl třeba mnohem komplexnější výčet ukazatelů.

V poslední části práce jsem se zaměřil na výzkum endogenity kritéria strukturální

sladěnosti. Na základě odhadu regresní rovnice jsem zjistil pro různé státy různý efekt

vstupu do monetární unie na toto OCA kritérium. Taktéž efekt finanční integrace

byl rozporuplný. Pro další výzkum tohoto kritéria bych navrhl další testy robustnosti

v podobě alternativních ukazatelů strukturální sladěnosti a finanční integrace.

Je třeba říci, že měnová unie je spíše politickým projektem, než racionálním eko-

nomickým rozhodnutím. Strukturální problémy, co nyní vyplouvají na povrch, s sebou

nesou potenciál pro omezení měnové unie na země, které opravdu tvoří optimální

měnovou oblast ve smyslu teorie OCA, nebo na země, které si to mohou dovolit.
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Taktéž jednoznačný efekt měnové integrace stále není jasně odlišitelný od efektu insti-

tucionální integrace Evropské unie. Například pro pozorování viditelně odlišitelného

tempa růstu zahraničního obchodu díky utvoření měnové unie Rose (2004) navrhuje

období 15–20 let. Náklady spojené s propuštěním nějaké země z Eurozóny jsou zatím

neúnosně vysoké. Zatím můžeme jen sledovat, jak se situace bude dál vyvíjet.
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