Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kryštof ČERNÝ
Advisor: Ondřej STRECKER
Title of the thesis: Hodnocení naplnění hypotézy endogenity OCA kritérií v některých zemích EMU

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Hypotéza endogenity OCA kritérií byla jednou z odpovědí na námitky kritiků ohledně nedostatečné sladění ekonomik potenciálních členů při vzniku EMU. Ve světle současných problémů Eurozóny je tak téma práce – ex post analýza zmíněného předpokladu endogenity u čtyř periférních zemí – aktuální, zajímavé a potenciálně přínosné.

První část práce se věnuje vývoji OCA teorie s důrazem na popis OCA kritérií. Autor zde cituje základní literaturu a hlavní elementy dané teorie. První kapitola je standardně zpracována a není jí moc co vytknout.

Ve druhé části autor vybírá několik kritérií, operacionalizuje je (nástroje jsou standardní a v literatuře běžně používané) a na základě empirických dat komentuje jejich dynamiku. Bohužel ne vždy je zcela zřejmá hypotéza, jak by se u daného kritéria mohla endogenita projevit (např. u reálné ekonomické konvergence je popisován mechanismus lepší synchronizace hospodářských cyklů, což je ovšem náplň následující podkapitoly). Hodnoty daných parametrů jsou srovnávány s průměrem jádrových zemí EMU, ale není jasné, jestli jde o vážený nebo o běžný průměr. Čtenář v kapitole získá představu o dynamice vybraných parametrů daných zemí, ale není vždy přesvědčen o tom, zda je tato dynamika opravdu výsledkem endogenity. (V tomto směru by prospělo například porovnání s vývojem v ekonomikách nečlenských zemí, či třeba srovnání rychlosti konvergence před a po vstupu do EMU...)

Nejproblematictější se jeví poslední část, kde se autor snaží odhadnout model, který by měl vysvětlovat míru strukturální sladění mezi jednotlivými zeměmi a jádrem EMU. Domnívám se, že by analýze prospěla jasně formulovaná hypotéza. V komentáři například chybí vysvětlení, proč byly do modelu zařazeny některé proměnné a jak by měly fungovat (proměnné G a EMU), naopak jiné potenciálně relevantní proměnné z odkazované literatury (rozdíl v PPS per capita) nejsou zařazeny, což může vést k vychýleným odhadům. Nevím, proč je odhadován model časové řady, když strukturální sladění bude spíše stabilní proměnná; každopádně by měly být dodrženy standardní postupy a předpoklady takové analýzy. Například když autor sám zmiňuje možnost zkrácení výsledků přítomností trendové složky u vysvětlované a vysvětlujících proměnných (str. 48), tak proč tuto možnost neověřuje a nezohlední? Proč odhaduje model pro každou zemi zvlášť a ne pouze jeden obecný model?

Co se týče formy práce, tak je zde několik nedostatků, které by si zasloužily odstranit. V práci je relativně velké množství překlepů a chyb. Čísla v tabulkách nejsou stejně zaokrouhlena. Každý ze dvou grafů na str. 35 má odlišný formát (nesedí barvy zemí, jednou je graf ohraničen, podruhé ne,...). Graf 6 má dvakrát uvedený zdroj. Některé odkazy na grafy a tabulky v textu neodpovídají skutečnému umístění (reference na obr. 3, 4 a 5 na str. 33, 34 a 40 ve skutečnosti mívají obr. 4, 5 a 8; odkaz na tab. 3 místo na tab. 4). V práci chybí seznam tabulek a grafů. Citace nemají vždy stejný formát.

Autor podle mého názoru dokazuje, že splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Bohužel v tomto případě kvůli výše zmíněným připomínkám působí práce poněkud nedotaženě, což oslabuje relevanci předložených výsledků a její celkový přínos. Myslím však, že je to způsobeno pouze nedostatkem času (veškeré konzultace proběhly v průběhu posledních dvou týdnů a některé zmíněné nedostatky už tak nebylo možno zapracovat), a že do budoucna má autor rozhodně potenciál k vytvoření kvalitní práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **dobře**.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kryštof ČERNÝ
Advisor: Ondřej STRECKER
Title of the thesis: Hodnocení naplnění hypotézy endogenity OCA kritérií v některých zemích EMU

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 15
Contribution (max. 30 points) 13
Manuscript Form (max. 20 points) 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 58
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Ondřej STRECKER

DATE OF EVALUATION: 02/09/2011

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě